

ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SLIMNIC

H O T Ă R Ă R E A

Nr.75/2022

Privind aprobarea Dispozițiile de șantier nr. 6/17.06.2022 și nr. 7/20.06.2022 pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local, comuna Slimnic, județul Sibiu-revizuit”, cuprins pentru finanțare în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală

Consiliul local al Comunei Slimnic, județul Sibiu, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată pentru data de 05.07.2022,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.4122/2022 întocmit de inițiator, viceprimar Stăngu Ioan ,
- Raportul de specialitate nr.4164/2022 întocmit de Compartimentul de achiziții publice ,
- Dispoziția de șantier nr.6/17.06.2022 formulată de proiectant, asumată de dirigintele de șantier, executant și beneficiar
- Dispoziția de șantier nr.7/20.06.2022 formulată de proiectant, asumată de dirigintele de șantier, executant și beneficiar
- Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (nr.înregistrare1989/24.10.2017) și Unitatea Administrativ teritorială Comuna Slimnic(nr.înregistrare 6992/08.11.2017)

În conformitate cu prevederile:

-art.II alin.3-5 din Legea nr.176/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II – a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice, pentru reglementarea unor măsuri referitoare la Programul național de dezvoltare locală, precum și pentru modificarea unor acte normative

-H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.b) alin.4 lit.d), art.139 alin.1, art.136 alin.8 și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art.1:-Se aprobă Dispozițiile de șantier nr. 6/17.06.2022 și nr. 7/20.06.2022 pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local, comuna Slimnic, județul Sibiu-revizuit”, cuprins pentru finanțare în cadrul Programului Național de Dezvoltare Locală, în sumă totală de 566.567,47 lei (TVA inclus), conform Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2:-Primarul comunei, Compartimentul achiziții publice și Compartimentul contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Adoptată în Slimnic, la data de 05 iulie 2022

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Pavel-Florin VINTILĂ

Contrasemnează:

Secretar general,

Rodica MANUIȚ

Difuzat: 1 ex. Institutia Prefectului-Județul Sibiu

1 ex. dosar sedinta

1 ex. dosar hotarari

ANEXA NR 1 LA HCL NR 75/2022

SC PTB CONSULT R SRL

Mun.Sibiu, str. George Toparceanu,nr.9

Tel: 0269 206048

ORC Sibiu: J32 / 55 / 2005,

CUI : RO17131582

PRIMĂRIA COMUNEI SLIMNIC

INTRARE NR. 3789

IESIRE NR. 06 ANUL 2022.

**DISPOZIȚIE DE ȘANTIER
NR. 6 /2022**

Investitia:

" Modernizare drumuri de interes local, comuna Slimnic, județul Sibiu "

Beneficiar: **COMUNA SLIMNIC JUDEȚUL SIBIU**

Executant: **S.C. TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.**

Proiectant: **SC PTB CONSULT SRL SIBIU**

Urmare solicitarii beneficiarului prin adresa nr.3607/09.06.2022, conform expertizei tehnice nr.314/2022 efectuata de SC POD CONS SRL, având în vedere prevederile art. 67 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, se dispun urmatoarele :

1. Strada Dupa Cetate

Se vor executa suplimentar urmatoarele lucrari:

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 568 mc
- umplutura cu materiale granulare pe sectorul cu rigola carosabila 220 mc
- strat de suplimentar in cantitate de 450 mc

2. Strada Cetatii

Se vor executa suplimentar urmatoarele lucrari:

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 630 mc
- demolare trotuar existent in cantitate de 17.80 mc
- completare cu strat din balast in cantitate de 183.70 mc
- sapatura la trotuare in cantitate de 308.75 mc
- strat din balast la trotuare in cantitate de 147.00 mc
- strat din piatra sparta la trotuare in cantitate de 10.95 mc
- pavaj din beton de ciment 5 cm la trotuare in cantitate de 174.00 mc
- montare borduri de incadrare 10x15 cm la trotuare in cantitate de 65 m
- dren longitudinal in lungime de 37 ml
- montare tub canalizare 22 ml

3. Strada Gradinilor

Se vor executa suplimentar urmatoarele lucrari:

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 457 mc
- strat din balast pe sectorul cu pavaj in cantitate de 658 mc
- strat din piatra sparta pe sectorul cu pavaj in cantitate de 494 mc
- strat din balast pe sectorul cu imbracaminte asfaltica in cantitate de 361 mc
- sapatura la trotuare in cantitate de 68.10 mc
- strat din balast la trotuare in cantitate de 45.40 mc

SC PTB CONSULT R SRL

Mun.Sibiu, str. George Toparceanu,nr.9

Tel: 0269 206048

ORC Sibiu: J32 / 55 / 2005,

CUI : RO17131582

-
- strat din piatra sparta la trotuare in cantitate de 34.05 mc
 - strat din nisip la trotuare in cantitate de 5.59 mc
 - pavaj din beton 6 cm la trotuare in cantitate de 195 mc
 - incadrare cu borduri 10 x15 la trotuare in cantitate de 206 mc
 - canalizare pluviale in cantitate de 118 mc
 - rigola tip scafa in cantitate de 230 mc
 - incadrare parte carosabila cu borduri din beton 10x15 cm in lungime de 469 ml
 - incadrare parte carosabila cu borduri din beton 20x25 cm in lungime de 160 ml

In urma celor de mai sus, in baza listelor de cantitati atasate la prezenta dispozitie, constructorul va reface oferta financiară.

PROIECTANT,
S.C. PTB CONSULT S.R.L.

BENEFICIAR,
COMUNA SLIMNIC

CONSTRUCTOR,
S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.

DIRIGINTE,

OBIECTIV: MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL, COMUNA SLIMNIC, JUD. SIBIU
 Beneficiar: COMUNA SLIMNIC
 Executant: S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.

CENTRALIZATOR FINANCIAR

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (lei exclusiv TVA)	DS 4		DS 5		DS 6		DS 7		Valoare recalculata contract	Valoare NR+NCS
			NCS	NR	NCS	NR	NCS	NR	NCS	NR		
1	Investitia de baza	6,853,965.21	305,729.41	(318,463.05)	869,936.73	-	415,694.43	-	60,412.64	-	8,187,275.36	1,333,310.15
A	Modernizare DC3: Rusti - Veseud, Km 0+012 - km 4+347	4,901,211.58	305,729.41	-318,463.05	869,936.73	0.00	0.00	0.00	60,412.64	0.00	5,818,827.31	917,615.73
A.1	Infrastructura	9,030.25									9,030.25	
A.2	Suprastructura	3,300,516.14			832,890.57						4,133,406.71	
A.3	Trotuare	35,828.76							2,859.90		38,688.66	
A.4	Drumuri laterale 21.0*10.0 m * 4.0 m	138,523.64							57,552.74		196,076.38	
A.5	Accese proprietati 78 buc	69,278.75			37,046.16						106,324.91	
A.6	Santuri si rigole	1,205,801.15	305,729.41	-318,463.05							1,193,067.51	
A.7	Podete	119,903.70									119,903.70	
A.8	Semnalizare rutiera	22,329.19									22,329.19	
B	Modernizare strada Dupa Cetate,L=468.0 m	836,491.54	0.00	0.00	0.00	0.00	64,460.01	0.00	0.00	0.00	900,951.55	64,460.01
B.1	Infrastructura	5,524.87					64,460.01				69,984.88	
B.2	Suprastructura	417,837.04									417,837.04	
B.3	Trotuare	6,264.62									6,264.62	
B.4	Accese proprietati	94,568.68									94,568.68	
B.5	Santuri si rigole	235,562.12									235,562.12	
B.6	Consolidari	74,949.96									74,949.96	
B.7	Semnalizare rutiera	1,784.25									1,784.25	
C	Modernizare strada Cetatii,L=251.0 m	496,165.91	0.00	0.00	0.00	0.00	69,039.74	0.00	0.00	0.00	565,205.65	69,039.74
	Infrastructura						16,421.56				16,421.56	
C.1	Suprastructura	167,003.81					14,046.13				181,049.94	
C.2	Trotuare/ accese	82,353.37					31,461.94				113,815.31	
C.3	Drumuri laterale	80,857.18									80,857.18	
C.4	Spatii verzi	2,380.80									2,380.80	
C.5	Santuri si rigole	154,011.52									154,011.52	
C.6	Lucrari auxiliare	8,833.79					7,110.11				15,943.90	
C.7	Semnalizare rutiera	725.44									725.44	
D	Modernizare strada Gradinilor,L=1002.0 m	620,096.18	0.00	0.00	0.00	0.00	282,194.67	0.00	0.00	0.00	902,290.85	282,194.67
	Infrastructura						10,644.77				10,644.77	
D.1	Suprastructura	478,421.88					172,989.86				651,411.74	
D.2	Trotuare	11,155.28					32,322.29				43,477.57	
D.3	Drumuri laterale 6 buc * 10.0 m * 4.0 m	29,624.23									29,624.23	
D.4	Accese proprietati	5,263.67									5,263.67	
D.5	Santuri si rigole	92,152.88					14,472.22				106,625.10	
D.6	Semnalizare rutiera	3,478.24									3,478.24	
D.7	Canalizare pluviala	0.00					51,765.53				51,765.53	
2	Organizare de santier	41,694.98	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	41,694.98	0.00
2.1	Lucrari constructii	15,986.18									15,986.18	
2.2	Cheltuieli conexe	25,708.80									25,708.80	
TOTAL VALOARE cf. contract (exclusiv TVA)		6,895,660.19	305,729.41	(318,463.05)	869,936.73	-	415,694.43	-	60,412.64	-	8,228,970.34	1,333,310.15
TVA 19 %		1,310,175.44	58,088.59	(60,507.98)	165,287.98	-	78,981.94	-	11,478.40	-	1,563,504.37	253,328.93
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		8,205,835.63	363,818.00	(378,971.03)	1,035,224.71	-	494,676.37	-	71,891.04	-	9,792,474.71	1,586,639.08

19.34%

Executant:
 S.C. TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L
 Ing. Sorea Irina

Beneficiar:
 COMUNA SLIMNIC
 Primar: Nan Aron - Adrian

DIRIGINTA DE SANTIER
 Ing. Ioan Bica
 11/02/2022
 14/02/2022

SC PTB CONSULT R SRL
Mun.Sibiu, str. George Toparceanu,nr.9
Tel: 0269 206048
ORC Sibiu: J32 / 55 / 2005,
CUI : RO17131582

MEMORIU TEHNIC
la
DISPOZIȚIA DE ȘANTIER NR.6/2022

Referitor la obiectivul de investiții :

" Modernizare drumuri de interes local, comuna Slimnic, județul Sibiu "

SLIMNIC, JUDEȚUL SIBIU"

Beneficiar: **COMUNA SLIMNIC JUDEȚUL SIBIU**

Executant: **S.C. TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.**

Proiectant: **SC PTB CONSULT SRL SIBIU**

Ca urmare a abandonarii lucrarilor de executie in anul 2019 la obiectivul sus mentionat de catre constructorul SC DUAL DISTRICON SRL Sibiu, beneficiarul Comuna Slimnic a solicitat efectuarea unei expertize tehnice asupra sectoarelor de drum la care s-a lucrat pentru constatarea starii tehnice a acestora si stabilirea masurilor necesare pentru continuarea lucrarilor. In urma expertizei tehnice nr.314/2022 efectuata de SC POD CONS SRL, beneficiarul Comuna Slimnic a solicitat proiectantului prin adresa nr.3607/09.06.2022 emiterea unei dispozitii de santier in vederea continuarii lucrarilor la acest obiectiv.

Astfel,in conformitate cu cele stabilite de catre expertul tehnic, datorita constatarii deficientelor la lucrarile executate anterior sunt necesare lucrari de refacere care constituie lucrari suplimentare fata de cele stabilite initial prin proiect astfel:

1 Strada Dupa Cetate

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 568 mc
- umplutura cu materiale granulare pe sectorul cu rigola carosabila 220 mc
- strat de suplimentar in cantitate de 450 mc

2 Strada Cetatii

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 630 mc
- demolare trotuar existent in cantitate de 17.80 mc
- completare cu strat din balast in cantitate de 183.70 mc
- sapatura la trotuare in cantitate de 308.75 mc
- strat din balast la trotuare in cantitate de 147.00 mc
- strat din piatra sparta la trotuare in cantitate de 10.95 mc
- pavaj din beton de ciment 5 cm la trotuare in cantitate de 174.00 mc
- montare bordure de incadrare 10x15 cm la trotuare in cantitate de 65 m
- dren longitudinal in lungime de 37 ml
- montare tub canalizare 22 ml

SC PTB CONSULT R SRL

Mun.Sibiu, str. George Toparceanu,nr.9

Tel: 0269 206048

ORC Sibiu: J32 / 55 / 2005,

CUI : RO17131582

3 Strada Gradinilor

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 457 mc
- strat din balast pe sectorul cu pavaj in cantitate de 658 mc
- strat din piatra sparta pe sectorul cu pavaj in cantitate de 494 mc
- strat din balast pe sectorul cu imbracaminte asfaltica in cantitate de 361 mc
- sapatura la trotuare in cantitate de 68.10 mc
- strat din balast la trotuare in cantitate de 45.40 mc
- strat din piatra sparta la trotuare in cantitate de 34.05 mc
- strat din nisip la trotuare in cantitate de 5.59 mc
- pavaj din beton 6 cm la trotuare in cantitate de 195 mc
- incadrare cu borduri 10 x15 la trotuare in cantitate de 206 mc
- canalizare pluviale in cantitate de 118 mc
- rigola tip scafa in cantitate de 230 mc
- incadrare parte carosabila cu borduri din beton 10x15 cm in lungime de 469 ml
- incadrare parte carosabila cu borduri din beton 20x25 cm in lungime de 160 ml

Prin schimbarile efectuate nu se modifică funcțiunea consemnată în autorizația de construire, nu se modifică amplasamentul drumului proiectat si nu se modifica solutia tehnica din proiect.Nu sunt necesare planse modificatoare.

Avand in vedere ca verificarea cantitativa si calitativa a lucrarilor executate in baza proiectului aprobat se face prin dirigintele de santier cu acceptarea acestora de catre beneficiar, Beneficiarul isi va asuma modul de decontare a cheltuielilor generate de lucrarile suplimentare solicitate fata de proiect .

Proiectant,
S.C. PTB CONSULT SRL

LISTA
cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari
DS6/2022

OBIECTUL 2: Modernizare strada Dupa Cetate, L=468.0 m, localitatea Slimnic, jud. Sibiu

Nr. Crt.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitate	Pretul unitar a)materiale b)manopera c)utilaj d)transport Total a)+b)+c)+d)	M Materiale (3 x4a)	m Manopera (3 x 4b)	U Utilaj (3 x 4c)	t Transport (3 x 4d)	Total (3 x 4)
SECTIUNE TEHNICA				SECTIUNE FINANCIARA					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Infrastructura								
	1.1.	Sapatura	m³	568.00					
	1.2.	Umplutura la rigole carosabile	m³	220.00					
2	Suprastructura								
	2.1.	Strat din balast 20 cm	m³	450.00					
Alte cheltuieli directe:									
CAS									
Soma									
Fond de risc									
Alte cheltuieli conform prevederilor legale, nominalizate:									
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE									
Cheltuieli indirecte = T (0) x %									
Profit = [T (0) + I (0)] x %									
TOTAL GENERAL :									

Proiectant,

PRECIZARI:
Proiectantul raspunde de corectitudinea completarii coloanelor 0-3; in cazul in care contractul de lucrari are ca obiect proiectarea, cat si executia uneia sau mai multor lucrari de constructii, responsabilitatea completarii coloanelor 0-

LISTA
cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari
DS6/2022

OBIECTUL 3: Modernizare strada Cetatii, L=251.0 m, localitatea Slimnic, jud. Sibiu

Nr. Crt.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitate	Pretul unitar a)materiale b)manopera c)utilaj d)transport Total a)+b)+c)+d)	M Materiale (3 x4a)	m Manopera (3 x 4b)	U Utilaj (3 x 4c)	t Transport (3 x 4d)	Total (3 x 4)
SECTIUNE TEHNICA				SECTIUNE FINANCIARA					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Infrastructura								
	1.1. Sapatura	m³	630.00						
	1.2. Demolare trotuar existent	m³	17.80						
2	Suprastructura								
	2.0. Completare cu Strat din balast 5 cm	m³	183.70						
3	Trotuare / accese								
	3.1. Sapatura	m³	308.75						
	3.2. Strat din balast 20 cm	m³	147.00						
	3.3. Strat din piatra sparta 15 cm	m³	10.95						
	3.5. Pavaaj din beton de ciment 6 cm	m²	174.00						
	3.6. Bordura incadrare trotuar 10 x 15	m	65.00						
7	Lucrari auxiliare								
	7.2. Dren longitudinal	ml	37.00						
	7.3. Tub canalizare dn110 mm	ml	22.00						
Alte cheltuieli directe:									
CAS									
Somaaj									
Fond de risc									
Alte cheltuieli conform prevederilor legale, nominalizate:									
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE									
Cheltuieli indirecte = T (0) x %									
Profit = [T (0) + I (0)] x %									
TOTAL GENERAL :									

Proiectant,

PRECIZARI:
Proiectantul raspunde de corectitudinea completarii coloanelor 0-3; in cazul in care contractul de lucrari are ca obiect proiectarea, cat si executia uneia sau mai multor lucrari de constructii, responsabilitatea completarii coloanelor 0-3

LISTA
cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari
DS2/2022

OBIECTUL 4: Modernizare strada Gradinilor, L=1002.0 m, localitatea Slimnic, jud. Sibiu

Nr. Crt.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitate	Pretul unitar a) materiale b) manopera c) utilaj d) transport Total a)+b)+c)+d)	M Materiale (3 x 4a)	m Manopera (3 x 4b)	U Utilaj (3 x 4c)	t Transport (3 x 4d)	Total (3 x 4)
SECTIUNE TEHNICA				SECTIUNE FINANCIARA					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Infrastructura								
	1.1. Sapatura	m ³	457.00						
2	Suprastructura								
	Sector cu pava j								
	2.1. Strat din balast 20 cm	m ³	658.00						
	2.2. Strat din piatra sparta 15 cm	m ³	494.00						
	2.5. Incadrare parte carosabila cu borduri din beton 10x15 cm	m	469.00						
	Sector cu imbracaminte asfaltica								
	2.6. Strat din balast 30 cm	m ³	361.00						
	2.11. Incadrare parte carosabila cu borduri din beton 20x25 cm	m	160.00						
3	Trotuare								
	3.1. Sapatura	m ³	68.10						
	3.2. Strat din balast 20 cm	m ³	45.40						
	3.3. Strat din piatra sparta 15 cm	m ³	34.05						
	3.4. Strat din nisip 3 cm	m ²	5.59						
	3.5. Pava j din beton de ciment 6 cm	m ²	195.00						
	3.6. Bordura incadrare trotuar 10 x 15	m	206.00						
6	Santuri si rigole								
	6.1. Canalizare pluviala	ml	118.00						
	6.2. Rigola tip srafa	ml	230.00						
Alte cheltuieli directe:									
CAS									
Soma j									
Fond de risc									
Alte cheltuieli conform prevederilor legale, nominalizate:									
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE									
Cheltuieli indirecte = T (0) x %									
Profit = [T (0) + I (0)] x %									
TOTAL GENERAL :									

Proiectant,

TEA COM

PRECIZARI:
Proiectantul raspunde de corectitudinea completarii coloanelor 0-3; in cazul in care contractul de lucrari are ca obiect proiectarea, dat si executia unuia sau mai multor lucrari de constructii, responsabilitatea completarii coloanelor 0-3 revine

OBIECTIV: Modernizare drumuri de interes local in comuna Slimnic, jud. SIBIU Proiect: _____ nr: _____

OBIECTUL: DS 6

Beneficiar: PRIMARIA SLIMNIC

Proiectant: S.C PTB CONSULT S.R.L

Executant: S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.

- lei - **F3co - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari** 4/28/2022

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrări			U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1			2	3	4	5 = 3 x 4
STADIUL FIZIC: Infrastructura Str Dupa Cetate							
1	sapatura	Sapatura	mc	568.00	21.52	12,224.35	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	9.90	5,623.51	
				utilaj:	7.12	4,044.84	
				transport:	4.50	2,556.00	
2	asim_balast	Umplutura material granular	mc	220.00	71.34	15,695.82	
				material:	25.37	5,582.06	
				manopera:	1.58	346.50	
				utilaj:	8.72	1,917.30	
				transport:	35.68	7,849.96	
3	balast	Strat din balast 20 cm	mc	450.00	71.34	32,105.08	
				material:	25.37	11,417.85	
				manopera:	1.58	708.75	
				utilaj:	8.72	3,921.75	
				transport:	35.68	16,056.73	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		16,999.91	6,678.76	9,883.89	26,462.69	60,025.24	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	150.27	0.00	0.00	150.27	
Total inclusiv Cheltuieli directe:		16,999.91	6,829.03	9,883.89	26,462.69	60,175.52	
Cheltuieli indirecte	3.0000 %	510.00	204.87	296.52	793.88	1,805.27	
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		17,509.91	7,033.90	10,180.41	27,256.57	61,980.78	
Profit	4.0000 %	700.40	281.36	407.22	1,090.26	2,479.23	
Total inclusiv Beneficiu:		18,210.30	7,315.26	10,587.62	28,346.83	64,460.01	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						64,460.01	
STADIUL FIZIC: Infrastructura Str Cetatii							
1	sapatura	Sapatura	mc	630.00	21.52	13,558.70	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	9.90	6,237.34	
				utilaj:	7.12	4,486.36	
				transport:	4.50	2,835.00	

						Pag 2
STADIUL FIZIC: Infrastructura Str Cetatii						
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
STADIUL FIZIC: Infrastructura Str Cetatii						
2	dem	Demolare trotuar existent	mc	17.80	90.28	1,607.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	60.00	1,068.01
				utilaj:	24.03	427.73
				transport:	6.25	111.25
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		0.00	7,305.35	4,914.09	2,946.25	15,165.69
Recapitulatia: Recap 2019: CAM 2,25						
Alte cheltuieli directe:						
	Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	164.37	0.00	164.37
Total inclusiv Cheltuieli directe:		0.00	7,469.72	4,914.09	2,946.25	15,330.06
	Cheltuieli indirecte	3.0000 %	0.00	224.09	147.42	459.90
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		0.00	7,693.82	5,061.51	3,034.64	15,789.97
	Profit	4.0000 %	0.00	307.75	202.46	631.60
Total inclusiv Beneficiu:		0.00	8,001.57	5,263.97	3,156.02	16,421.56
TOTAL GENERAL (fara TVA):						16,421.56
STADIUL FIZIC: Suprastructura Str Cetatii						
1	balast	Completare cu strat din balast 5 cm	mc	183.70	71.34	13,106.01
				material:	25.37	4,661.02
				manopera:	1.58	289.33
				utilaj:	8.72	1,600.95
				transport:	35.68	6,554.71
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		4,661.02	289.33	1,600.95	6,554.71	13,106.01
Recapitulatia: Recap 2019: CAM 2,25						
Alte cheltuieli directe:						
	Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	6.51	0.00	6.51
Total inclusiv Cheltuieli directe:		4,661.02	295.84	1,600.95	6,554.71	13,112.52
	Cheltuieli indirecte	3.0000 %	139.83	8.88	48.03	393.38
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		4,800.85	304.71	1,648.97	6,751.35	13,505.89
	Profit	4.0000 %	192.03	12.19	65.96	540.24
Total inclusiv Beneficiu:		4,992.88	316.90	1,714.93	7,021.41	14,046.13
TOTAL GENERAL (fara TVA):						14,046.13
STADIUL FIZIC: Trotuare/ accese Str Cetatii						
1	sapatura	Sapatura	mc	308.75	21.52	6,644.84
				material:	0.00	0.00
				manopera:	9.90	3,056.79
				utilaj:	7.12	2,198.67
				transport:	4.50	1,389.38
2	balast	Strat din balast 20 cm	mc	147.00	71.34	10,487.66
				material:	25.37	3,729.83
				manopera:	1.58	231.53
				utilaj:	8.72	1,281.11
				transport:	35.68	5,245.20

STADIUL FIZIC: Trotuare/ accese Str Cetatii

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
STADIUL FIZIC: Trotuare/ accese Str Cetatii						
3	psparta	Strat din piatra sparta 15 cm	mc	10.95	110.73	1,212.44
				material:	50.32	551.05
				manopera:	9.15	100.19
				utilaj:	17.54	192.01
				transport:	33.72	369.19
4	pavele 6	Pavaj din beton de ciment 6 cm	mp	174.00	51.25	8,917.50
				material:	28.00	4,872.00
				manopera:	21.00	3,654.00
				utilaj:	2.25	391.50
				transport:	0.00	0.00
5	Bord 10*15	Bordura incadrare trotuar 10x15	m	65.00	29.66	1,927.73
				material:	13.28	863.10
				manopera:	15.13	983.19
				utilaj:	0.17	10.96
				transport:	1.08	70.48
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		10,015.98	8,025.70	4,074.24	7,074.24	29,190.17
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	180.58	0.00	180.58
Total inclusiv Cheltuieli directe:		10,015.98	8,206.28	4,074.24	7,074.24	29,370.75
Cheltuieli indirecte		3.0000 %	300.48	246.19	122.23	881.12
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		10,316.46	8,452.47	4,196.47	7,286.47	30,251.87
Profit		4.0000 %	412.66	338.10	167.86	1,210.07
Total inclusiv Beneficiu:		10,729.12	8,790.57	4,364.33	7,577.93	31,461.94
TOTAL GENERAL (fara TVA):						31,461.94
STADIUL FIZIC: Lucrari auxiliare Str Cetatii						
1	dren longit	Dren longitudinal	m	37.00	114.83	4,248.57
				material:	42.59	1,575.83
				manopera:	24.62	910.95
				utilaj:	12.99	480.48
				transport:	34.63	1,281.31
2	canaliz110	Tuburi canalizare dn110mm	m	22.00	106.83	2,350.23
				material:	62.44	1,373.67
				manopera:	36.81	809.83
				utilaj:	5.33	117.23
				transport:	2.25	49.50
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		2,949.50	1,720.78	597.72	1,330.81	6,598.80

STADIUL FIZIC: Lucrari auxiliare Str Cetatii

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
STADIUL FIZIC: Lucrari auxiliare Str Cetatii					
Recapitulatia: Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	38.72	0.00	0.00
Total inclusiv Cheltuieli directe:		2,949.50	1,759.49	597.72	1,330.81
Cheltuieli indirecte	3.0000 %	88.48	52.78	17.93	39.92
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		3,037.98	1,812.28	615.65	1,370.73
Profit	4.0000 %	121.52	72.49	24.63	54.83
Total inclusiv Beneficiu:		3,159.50	1,884.77	640.27	1,425.56
TOTAL GENERAL (fara TVA):					7,110.11

STADIUL FIZIC: Infrastructura Str Gradinilor

1	sapatura	Sapatura	mc	457.00	21.52	9,835.44
				material:	0.00	0.00
				manopera:	9.90	4,524.55
				utilaj:	7.12	3,254.39
				transport:	4.50	2,056.50
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		0.00	4,524.55	3,254.39	2,056.50	9,835.44
Recapitulatia: Recap 2019: CAM 2,25						
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	101.80	0.00	0.00	101.80
Total inclusiv Cheltuieli directe:		0.00	4,626.35	3,254.39	2,056.50	9,937.24
Cheltuieli indirecte	3.0000 %	0.00	138.79	97.63	61.70	298.12
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		0.00	4,765.14	3,352.02	2,118.20	10,235.35
Profit	4.0000 %	0.00	190.61	134.08	84.73	409.41
Total inclusiv Beneficiu:		0.00	4,955.75	3,486.10	2,202.92	10,644.77
TOTAL GENERAL (fara TVA):						10,644.77

STADIUL FIZIC: Suprastructura Str. Gradinilor

1	Sector cu pavaj					
1.1	balast	Strat din balast 25 cm	mc	658.00	71.34	46,944.76
				material:	25.37	16,695.43
				manopera:	1.58	1,036.35
				utilaj:	8.72	5,734.47
				transport:	35.68	23,478.51
1.2	psparta	Strat din piatra sparta 30 cm	mc	494.00	110.73	54,698.31
				material:	50.32	24,860.21
				manopera:	9.15	4,520.11
				utilaj:	17.54	8,662.29
				transport:	33.72	16,655.69
1.3	Borduri 20*25	Incadrare parte carosabila cu borduri din beton 10*15	m	469.00	53.54	25,112.47
				material:	31.25	14,656.66
				manopera:	19.48	9,137.78
				utilaj:	0.37	172.89
				transport:	2.44	1,145.13

2 Sector cu imbracaminte asfaltica

STADIUL FIZIC: Suprastructura Str. Gradinilor

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
STADIUL FIZIC: Suprastructura Str. Gradinilor						
2.1	balast	Strat din balast 25 cm	mc	361.00	71.34	25,755.41
				material:	25.37	9,159.65
				manopera:	1.58	568.58
				utilaj:	8.72	3,146.12
				transport:	35.68	12,881.06
2.2	Borduri 20*25	Borduri incadrare drum 20*25	m	160.00	53.54	8,567.15
				material:	31.25	5,000.14
				manopera:	19.48	3,117.37
				utilaj:	0.37	58.98
				transport:	2.44	390.66
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		70,372.11	18,380.18	17,774.75	54,551.06	161,078.10
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	413.55	0.00	0.00	413.55
Total inclusiv Cheltuieli directe:		70,372.11	18,793.74	17,774.75	54,551.06	161,491.66
Cheltuieli indirecte	3.0000 %	2,111.16	563.81	533.24	1,636.53	4,844.75
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		72,483.27	19,357.55	18,307.99	56,187.59	166,336.41
Profit	4.0000 %	2,899.33	774.30	732.32	2,247.50	6,653.46
Total inclusiv Beneficiu:		75,382.60	20,131.85	19,040.31	58,435.10	172,989.86
TOTAL GENERAL (fara TVA):						172,989.86
STADIUL FIZIC: Trotuare Str Gradinilor						
1	sapatura	Sapatura	mc	68.10	21.52	1,465.63
				material:	0.00	0.00
				manopera:	9.90	674.23
				utilaj:	7.12	484.95
				transport:	4.50	306.45
2	balast	Strat din balast 20 cm	mc	45.40	71.34	3,239.05
				material:	25.37	1,151.93
				manopera:	1.58	71.51
				utilaj:	8.72	395.66
				transport:	35.68	1,619.95
3	psparta	Strat din piatra sparta 30 cm	mc	34.05	110.73	3,770.20
				material:	50.32	1,713.54
				manopera:	9.15	311.56
				utilaj:	17.54	597.07
				transport:	33.72	1,148.03
4	nisip	Strat din nisip 3 cm	mc	5.59	83.62	467.45
				material:	33.54	187.48
				manopera:	11.10	62.05
				utilaj:	10.29	57.52
				transport:	28.69	160.39
5	pavele 6	Pavaj din beton de ciment 6 cm	mp	195.00	51.25	9,993.75
				material:	28.00	5,460.00
				manopera:	21.00	4,095.00
				utilaj:	2.25	438.75
				transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Trotuare Str Gradinilor							Pag 6
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
STADIUL FIZIC: Trotuare Str Gradinilor							
6	Borduri 20*25	Incadrare parte carosabila cu borduri din beton 10*15	m	206.00	53.54	11,030.21	
				material:	31.25	6,437.68	
				manopera:	19.48	4,013.61	
				utilaj:	0.37	75.94	
				transport:	2.44	502.98	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		14,950.64	9,227.95	2,049.89	3,737.80	29,966.28	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	207.63	0.00	207.63	
Total inclusiv Cheltuieli directe:		14,950.64	9,435.58	2,049.89	3,737.80	30,173.91	
Cheltuieli indirecte		3.0000 %	448.52	283.07	61.50	905.22	
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		15,399.16	9,718.64	2,111.39	3,849.93	31,079.13	
Profit		4.0000 %	615.97	388.75	84.46	1,243.17	
Total inclusiv Beneficiu:		16,015.13	10,107.39	2,195.84	4,003.93	32,322.29	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						32,322.29	
STADIUL FIZIC: Santuri si rigole Str Gradinilor							
1	rigscafa	Rigola tip scafa	m	230.00	58.32	13,412.95	
				material:	34.78	7,998.91	
				manopera:	18.81	4,326.06	
				utilaj:	1.30	298.77	
				transport:	3.43	789.22	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		7,998.91	4,326.06	298.77	789.22	13,412.95	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	97.34	0.00	97.34	
Total inclusiv Cheltuieli directe:		7,998.91	4,423.39	298.77	789.22	13,510.29	
Cheltuieli indirecte		3.0000 %	239.97	132.70	8.96	405.31	
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		8,238.88	4,556.10	307.73	812.89	13,915.60	
Profit		4.0000 %	329.56	182.24	12.31	556.62	
Total inclusiv Beneficiu:		8,568.44	4,738.34	320.04	845.41	14,472.22	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						14,472.22	
STADIUL FIZIC: Retea de canalizare Str Gradinilor							
1	canaliz315	Tuburi canalizare dn315mm	m	118.00	76.67	9,046.64	
				material:	26.10	3,079.77	
				manopera:	36.03	4,251.57	
				utilaj:	12.29	1,449.80	
				transport:	2.25	265.50	
2	ACA15H1_A s	Montare tuburi de presiune din poliestiren armate cu fibra sticla prin infas. in pamant exterioare clad. mf+cep p,d300 _ asim D315	m	118.00	86.07	10,155.72	
				material:	0.58	68.11	
				manopera:	46.99	5,544.82	
				utilaj:	38.50	4,542.79	
				transport:	0.00	0.00	
2.L	20013953	Tub uPVC-KG SN8 cu mufa si garnitura D=315x9.2mm; L=6.0m	m	120.36	127.00	15,285.72	

STADIUL FIZIC: Retea de canalizare Str Gradinilor

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
STADIUL FIZIC: Retea de canalizare Str Gradinilor						
3	CANCARN	INLOCUIREA CAPACE CAMINE DE VIZITARE CU RAMA SI PLACA DIN BETON SI ADUCERE LA COTA _ASIM CAPACE NOI	buc	2.00	560.46	1,120.91
				material:	416.06	832.12
				manopera:	143.41	286.81
				utilaj:	0.63	1.25
				transport:	0.37	0.74
4	sapatura	Sapatura	mc	22.50	21.52	484.24
				material:	0.00	0.00
				manopera:	9.90	222.76
				utilaj:	7.12	160.23
				transport:	4.50	101.25
5	TSD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatie de 0.7 mm,prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu:...placa vibratoare de 0.7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	mc	0.20	58.25	11.65
				material:	57.50	11.50
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.75	0.15
				transport:	0.00	0.00
6	PI06A1	Montarea elementelor prefabricate din beton armat cu macaraua pe pneuri de...9,9 tf	buc	4.00	98.00	392.00
				material:	0.00	0.00
				manopera:	50.00	200.00
				utilaj:	48.00	192.00
				transport:	0.00	0.00
7	00IS012	ELEMENTE RADIER 800MM H=75MM	buc	2.00	525.00	1,050.00
				material:	525.00	1,050.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
8	00IS014	ELEMENT REDUCERE BETON 800-650MM L=350MM	buc	2.00	157.50	315.00
				material:	157.50	315.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
9	canaliz160	Tuburi canalizare dn160mm	m	24.00	57.11	1,370.64
				material:	20.38	489.17
				manopera:	26.22	629.29
				utilaj:	8.26	198.18
				transport:	2.25	54.00
10	AcD27A1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinat prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de:...Dn=110-125 mm , lungime tronson teava 1m	m	24.00	51.90	1,245.60
				material:	0.00	0.00
				manopera:	27.90	669.60
				utilaj:	24.00	576.00
				transport:	0.00	0.00
10.L	20013943	Tub uPVC-KG SN8 cu mufa si garnitura D=160x4.7mm; L=6.0m	m	24.48	36.73	899.23
11	sapatura	Sapatura	mc	4.00	21.52	86.09
				material:	0.00	0.00
				manopera:	9.90	39.60
				utilaj:	7.12	28.48
				transport:	4.50	18.00

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
STADIUL FIZIC: Retea de canalizare Str Gradinilor						
12	ACE02A1	Gura scurgere cu sifon si depozit STAS 6701-73 carosabila tip a1	buc	4.00	1,644.72	6,578.87
				material:	1,346.92	5,387.67
				manopera:	177.80	711.20
				utilaj:	120.00	480.00
				transport:	0.00	0.00
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		27,418.28	12,555.65	7,628.88	439.49	48,042.30
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	282.50	0.00	282.50
Total inclusiv Cheltuieli directe:		27,418.28	12,838.15	7,628.88	439.49	48,324.80
Cheltuieli indirecte		3.0000 %	822.55	385.14	228.87	13.18
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		28,240.83	13,223.30	7,857.75	452.67	49,774.55
Profit		4.0000 %	1,129.63	528.93	314.31	18.11
Total inclusiv Beneficiu:		29,370.46	13,752.23	8,172.06	470.78	51,765.53
TOTAL GENERAL (fara TVA):						51,765.53
TOTAL Cheltuieli directe:						
		155,366.35	73,034.30	52,077.57	105,942.76	386,420.98
TOTAL Recapitulatie:		11,062.08	6,960.32	3,707.92	7,543.12	29,273.45
TOTAL GENERAL (fara TVA):		166,428.44	79,994.62	55,785.49	113,485.89	415,694.43

Executant:
S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.LDiriginte de santier:
Ing. IOAN BICABeneficiar:
PRIMARIA SI IMNIO

PRESEDINTE DE SEDINTA

PAVEL - FLORIN VINTILA



CONTRASEMNEA SA

SECRETAR GENERAL

MANUIA RODICA

ANEXA NR 2 LA HCL NR 75/2022

PRIMĂRIA COMUNEI SLIMNIC
INTRARE NR. 3832
IESIRE
ZIUA 20 LUNA 06 ANUL 2022

SC PTB CONSULT R SRL

Mun.Sibiu, str. George Toparceanu,nr.9

Tel: 0269 206048

ORC Sibiu: J32 / 55 / 2005,

CUI : RO17131582

**DISPOZIȚIE DE ȘANTIER
NR. 7 /2022**

Investitia:

" Modernizare drumuri de interes local, comuna Slimnic, județul Sibiu "

Beneficiar: **COMUNA SLIMNIC JUDEȚUL SIBIU**

Executant: **S.C. TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.**

Proiectant: **SC PTB CONSULT SRL SIBIU**

Urmare solicitarii beneficiarului in conformitate cu nota de constatare nr.4 inregistrata la Primaria comunei Slimnic cu nr.3652/10.06.2022, având în vedere prevederile art. 67 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, se dispun următoarele :

Se vor efectua modificări locale ale solutiilor tehnice astfel:

1. Drumul comunal DC3:Rusi-Veseud

La dumurile laterale care se racordeaza la dumul comunal DC3, se vor executa suplimentar urmatoarele lucrari:

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 262.62 mc
- strat de fundatie din balast in cantitate de 131.31 mc
- strat din piatra sparta in cantitate de 109.94 mc
- amorsaj cu EBC in cantitate de 706.73 mp
- strat de legatura din BAD22.4 in cantitate de 42.4 to
- strat de uzura din BA16 in cantitate de 349 mp
- acostamente pietruite in cantitate de 20.94 mc

La trotuare /accese proprietati se vor executa suplimentar urmatoarele lucrari:

- montare borduri de incadrare 10x15 cm in cantitate de 89 m

In urma celor de mai sus, in baza listelor de cantitati atasate la prezenta dispozitie, constructorul va reface oferta financiara.Nu sunt necesare planse modificatoare.

PROIECTANT,
S.C. PTB CONSULT S.R.L.

BENEFICIAR,
COMUNA SLIMNIC

CONSTRUCTOR
S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S R L

CONDIREGINTA
SIBIU COMUNA

SC PTB CONSULT R SRL

Mun.Sibiu, str. George Toparceanu,nr.9

Tel: 0269 206048

ORC Sibiu: J32 / 55 / 2005,

CUI : RO17131582

MEMORIU TEHNIC

la

DISPOZIȚIA DE ȘANTIER NR.7/2022

Referitor la obiectivul de investiții :

" Modernizare drumuri de interes local, comuna Slimnic, județul Sibiu "

SLIMNIC, JUDEȚUL SIBIU"

Beneficiar: **COMUNA SLIMNIC JUDEȚUL SIBIU**

Executant: **S.C. TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.**

Proiectant: **SC PTB CONSULT SRL SIBIU**

Urmare solicitarii beneficiarului in conformitate cu nota de constatare nr.4 inregistrata la Primaria comunei Slimnic cu nr.3652/10.06.2022 si a adresei Comunei Slimnic nr.2824/03.05.2022, sunt necesare modificari locale ale solutiilor proiectate prin suplimentarea cantitatilor initiale astfel:

1. Drumul comunal DC3:Rusi-Veseud

Pentru a facilita accesul utilajelor agricole beneficiarul solicita prelungirea drumurilor laterale din zona km 2+845 stanga si km 2+817 dreapta precum si majorarea latimii drumurilor laterale functie de situatia din teren din localitatea Veseud fata de cea proiectata initial.Pentru aceste lucrari sunt necesare urmatoarele cantitati suplimentare de lucrari:

- sapatura la platforma drumului in cantitate de 262.62 mc
- strat de fundatie din balast in cantitate de 131.31 mc
- strat din piatra sparta in cantitate de 109.94 mc
- amorsaj cu EBC in cantitate de 706.73 mp
- strat de legatura din BAD22.4 in cantitate de 42.4 to
- strat de uzura din BA16 in cantitate de 349 mp
- acostamente pietruite in cantitate de 20.94 mc

Pentru delimitarea imbracamintii asfaltice ce se vor executa la trotuare fata de proprietatile existente, in zona acceselor in curti se solicita inlocuirea grinzilor din beton si a altor elemente improvizate de proprietari cu borduri din beton 10x15 cm pe o lungime totala de 89.00 ml.

Prin modificările efectuate nu se modifică funcțiunea consemnată în autorizația de construire, si nu se modifică amplasamentul drumului proiectat.Nu sunt necesare planse modificatoare.

Avand in vedere ca verificarea cantitativa si calitativa a lucrarilor executate in baza proiectului aprobat se face prin dirigintele de santier cu acceptarea acestora de catre beneficiar, Beneficiarul isi va asuma modul de decontare a cheltuielilor generate de lucrarile suplimentare solicitate fata de proiect .

Proiectant
S.C. PTB CONSULT SRL

LISTA
cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari
DS7/2022

OBIECTUL 1: Modernizare DC3:Rusi-Vesaud , km 0+012-km 4+347, comuna Slimnic, jud. Sibiu

Nr. Crt.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitate	Pretul unitar a) materiale b) manopera c) utilaj d) transport Total a)+b)+c)+d)	M Materiale (3 x 4a)	m Manopera (3 x 4b)	U Utilaj (3 x 4c)	t Transport (3 x 4d)	Total (3 x 4)
SECTIUNE TEHNICA				SECTIUNE FINANCIARA					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Infrastructura								
3	Trotuare								
	3.6. Bordura incadrare trotuar 10 x 15	m	89.00						
4	Drumuri laterale								
	4.1. Sapatura	m ²	262.62						
	4.2. Strat din balast 30 cm	m ³	131.31						
	4.3. Strat din piatra sparta 30 cm	m ³	109.94						
	4.4. Amorsaj cu EBC pentru 2 amorsari	m ²	706.73						
	4.5. Strat de legatura din BAD22.4 6 cm	to	42.40						
	4.6. Strat de uzura din BA16 (4 cm)	m ²	349.00						
	4.7. Acostamente pietruite	m ²	20.94						
Alte cheltuieli directe:									
CAS									
Soma									
Fond de risc									
Alte cheltuieli conform prevederilor legale, nominalizate:									
TOTAL CHELTUIELI DIRECTE									
Cheltuieli indirecte = T (0) x %									
Profit = [T (0) + I (0)] x %									
TOTAL GENERAL :									

Proiectant,

PRECIZARI:
Proiectantul raspunde de corectitudinea completarii coloanelor 0-3; in cazul in care contractul de lucrari are ca obiect atat proiectarea, cat si executia uneia sau mai multor lucrari de constructii, responsabilitatea completarii coloanelor 0-3 revine ofe

OBIECTIV: MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL, COMUNA SLIMNIC, JUD. SIBIU
Beneficiar: COMUNA SLIMNIC
Executant: S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.

CENTRALIZATOR FINANCIAR

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (lei exclusiv TVA)	DS 4		DS 5		DS 6		DS 7		Valoare recalculata contract	Valoare NR+NCS
			NCS	NR	NCS	NR	NCS	NR	NCS	NR		
1	Investitia de baza	6,853,965.21	305,729.41	(318,463.05)	869,936.73	-	415,694.43	-	60,412.64	-	8,187,275.36	1,333,310.15
A	Modernizare DC3: Rusi - Veseud, Km 0+012 - km 4+347	4,901,211.58	305,729.41	-318,463.05	869,936.73	0.00	0.00	0.00	60,412.64	0.00	5,818,827.31	917,615.73
A.1	Infrastructura	9,030.25									9,030.25	
A.2	Suprastructura	3,300,516.14			832,890.57						4,133,406.71	
A.3	Trotuare	35,828.76							2,859.90		38,688.66	
A.4	Drumuri laterale 21.0*10.0 m * 4.0 m	138,523.64							57,552.74		196,076.38	
A.5	Accese proprietati 78 buc	69,278.75			37,046.16						106,324.91	
A.6	Santuri si rigole	1,205,801.15	305,729.41	-318,463.05							1,193,067.51	
A.7	Podete	119,903.70									119,903.70	
A.8	Semnalizare rutiera	22,329.19									22,329.19	
B	Modernizare strada Dupa Cetate, L=468.0 m	836,491.54	0.00	0.00	0.00	0.00	64,460.01	0.00	0.00	0.00	900,951.55	64,460.01
B.1	Infrastructura	5,524.87					64,460.01				69,984.88	
B.2	Suprastructura	417,837.04									417,837.04	
B.3	Trotuare	6,264.62									6,264.62	
B.4	Accese proprietati	94,568.68									94,568.68	
B.5	Santuri si rigole	235,562.12									235,562.12	
B.6	Consolidari	74,949.96									74,949.96	
B.7	Semnalizare rutiera	1,784.25									1,784.25	
C	Modernizare strada Cetatii, L=251.0 m	496,165.91	0.00	0.00	0.00	0.00	69,039.74	0.00	0.00	0.00	565,205.65	69,039.74
	Infrastructura						16,421.56				16,421.56	
C.1	Suprastructura	167,003.81					14,046.13				181,049.94	
C.2	Trotuare/ accese	82,353.37					31,461.94				113,815.31	
C.3	Drumuri laterale	80,857.18									80,857.18	
C.4	Spatii verzi	2,380.80									2,380.80	
C.5	Santuri si rigole	154,011.52									154,011.52	
C.6	Lucrari auxiliare	8,833.79					7,110.11				15,943.90	
C.7	Semnalizare rutiera	725.44									725.44	
D	Modernizare strada Gradinilor, L=1002.0 m	620,096.18	0.00	0.00	0.00	0.00	282,194.67	0.00	0.00	0.00	902,290.85	282,194.67
	Infrastructura						10,644.77				10,644.77	
D.1	Suprastructura	478,421.88					172,989.86				651,411.74	
D.2	Trotuare	11,155.28					32,322.29				43,477.57	
D.3	Drumuri laterale 6 buc * 10.0 m * 4.0 m	29,624.23									29,624.23	
D.4	Accese proprietati	5,263.67									5,263.67	
D.5	Santuri si rigole	92,152.88					14,472.22				106,625.10	
D.6	Semnalizare rutiera	3,478.24									3,478.24	
D.7	Canalizare pluviala	0.00					51,765.53				51,765.53	
2	Organizare de santier	41,694.98	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	41,694.98	0.00
2.1	Lucrari constructii	15,986.18									15,986.18	
2.2	Cheltuieli conexe	25,708.80									25,708.80	
TOTAL VALOARE cf. contract (exclusiv TVA)		6,895,660.19	305,729.41	(318,463.05)	869,936.73	-	415,694.43	-	60,412.64	-	8,228,970.34	1,333,310.15
TVA 19 %		1,310,175.44	58,088.59	(60,507.98)	165,287.98	-	78,981.94	-	11,478.40	-	1,563,504.37	253,328.93
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		8,205,835.63	363,818.00	(378,971.03)	1,035,224.71	-	494,676.37	-	71,891.04	-	9,792,474.71	1,586,639.08

19.34%

Executant:
S.C. TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.
Ing. Sorelina

Beneficiar:
COMUNA SLIMNIC
Primar: Nan-Aron - Adrian

DIRIGINTE DE SANTIER,
Ing. Ioan Bica
M.D.R.T. - I.S.C.

OBIECTIV: Modernizare drumuri de interes local in comuna Proiect: _____ nr: _____
 Slimnic, jud. SIBIU
 OBIECTUL: DS 7
 Beneficiar: PRIMARIA SLIMNIC
 Proiectant: S.C PTB CONSULT S.R.L
 Executant: S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L.

- lei - **F3co - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari** 6/24/2022

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -	
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
STADIUL FIZIC: Trotuare							
6	borduri10*1 5	Bordura incadrare trotuar 10x15	m	89.00	29.66	2,639.52	
				material:	13.28	1,181.78	
				manopera:	15.13	1,346.21	
				utilaj:	0.17	15.00	
				transport:	1.08	96.52	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		1,181.78	1,346.21	15.00	96.52	2,639.52	
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	30.29	0.00	30.29	
Total inclusiv Cheltuieli directe:		1,181.78	1,376.50	15.00	96.52	2,669.81	
Cheltuieli indirecte		3.0000 %	35.45	41.30	0.45	2.90	80.09
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		1,217.24	1,417.80	15.45	99.41	2,749.90	
Profit		4.0000 %	48.69	56.71	0.62	3.98	110.00
Total inclusiv Beneficiu:		1,265.92	1,474.51	16.07	103.39	2,859.90	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						2,859.90	
STADIUL FIZIC: Drmuri laterale DC 3							
1	sapatura	Sapatura	mc	262.62	21.52	5,652.04	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	9.90	2,600.08	
				utilaj:	7.12	1,870.17	
				transport:	4.50	1,181.79	
2	balast	Strat din balast 30 cm	mc	131.31	71.34	9,368.26	
				material:	25.37	3,331.73	
				manopera:	1.58	206.81	
				utilaj:	8.72	1,144.37	
				transport:	35.68	4,685.35	
3	psparta	Strat din piatra sparta 30 cm	mc	109.94	110.73	12,173.14	
				material:	50.32	5,532.66	
				manopera:	9.15	1,005.95	
				utilaj:	17.54	1,927.80	
				transport:	33.72	3,706.73	

STADIUL FIZIC: Drmuri laterale DC 3

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
STADIUL FIZIC: Drmuri laterale DC 3							
4	amors	Amorsaj cu EBC pentru 2 amorsari	mp	706.73	2.07	1,464.44	
				material:	1.38	972.39	
				manopera:	0.60	424.04	
				utilaj:	0.10	67.21	
				transport:	0.00	0.80	
5	BAD20	Strat de legatura din BAD20 (5cm)	tona	42.40	262.46	11,128.30	
				material:	205.15	8,698.15	
				manopera:	21.00	890.40	
				utilaj:	28.74	1,218.58	
				transport:	7.58	321.18	
6	BA16	Strat de uzura din BA16 (4cm)	mp	349.00	32.18	11,229.77	
				material:	24.20	8,446.85	
				manopera:	3.12	1,088.88	
				utilaj:	4.13	1,442.77	
				transport:	0.72	251.28	
7	acostamente	Acostamente pietruite	mc	20.94	122.56	2,566.47	
				material:	50.32	1,053.79	
				manopera:	10.73	224.58	
				utilaj:	17.60	368.60	
				transport:	43.91	919.50	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:			28,035.56	6,440.75	8,039.48	11,066.65	53,582.44
Recapitulatia:		Recap 2019: CAM 2,25					
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	144.92	0.00	0.00	144.92
Total inclusiv Cheltuieli directe:			28,035.56	6,585.66	8,039.48	11,066.65	53,727.35
Cheltuieli indirecte		3.0000 %	841.07	197.57	241.18	332.00	1,611.82
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			28,876.63	6,783.23	8,280.67	11,398.64	55,339.17
Profit		4.0000 %	1,155.07	271.33	331.23	455.95	2,213.57
Total inclusiv Beneficiu:			30,031.69	7,054.56	8,611.89	11,854.59	57,552.74
TOTAL GENERAL (fara TVA):							57,552.74
TOTAL Cheltuieli directe:			29,217.34	7,786.96	8,054.49	11,163.16	56,221.95
TOTAL Recapitulatie:			2,080.27	742.11	573.48	794.82	4,190.68
TOTAL GENERAL (fara TVA):			31,297.62	8,529.07	8,627.97	11,957.98	60,412.64
Executant:		Diriginta de santier:		Beneficiar:			
S.C TOTAL NSA AG CONSTRUCT S.R.L		Ing. IOAN BICA		PRIMARIA SLIMNIC			

PRESEANTA DE SEANTA
PAVEL-FLOREN VINDU

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
MANUIL ROSICA

6.